
OBSAH

6 - 9  Téma: M ezinárodní rok vody.
Rozhovor s hydrobioložkou Evou Zelenkovou o vý
znamu a kvalitě vody v Národním parku Šumava. 
Program revitalizace šumavských mokřadů a raše- 
liniší.

4  — 5 Krátké zprávy

10 — 13 M yslivost: Proč se lov í zvěř  
v  n árod n ím  parku.
Ze zákona o myslivosti vyplývá, že sou
částí péče o zvěř může být i její lov. Ten 
má na území N árodního parku Šumava 
velmi přísná pravidla.

16  Adalbert Stifter:
Podstatná část literární tvorby šumavské
ho spisovatele byla velkou měrou ovliv
něna prostředím  jeho rodného kraje. Stal 
se uznávaným vypravěčem s nám ěty 
z venkovského života a přírody.

Památky: Stifterův pam átník  se  
dočkal opravy.
Správa N árodního parku a Chráněné 
krajinné oblasti Šumava po dohodě 
s městem Horní Planá a obcí Nová Pec 
nechala letos v létě tento m onum ent 
opravit. Drsné klimatické podm ínky si 
totiž na pam átníku vybraly svoji daň, byť 
byl důkladně vystavěn z místní žuly. 
Kámen erodoval, ze spár vypadávala 
malta, na povrchu kvádrů se uchycovaly 
mechy.

N árodní parky světa:
Jed in ečn á  p řírod a Austrálie.
Před více než sto lety si lidé začali uvědo
movat jedinečnost a také význam původ
ních ekosystémů Austrálie. Začaly vzni
kat první národní parky s bezzásahovým 
režimem. Jejich rozvoj nastal především 
v poslední čtvrtině 20. století. Dnes má 
Austrálie přes 3000 národních parků, 
které zaujímají asi desetinu rozlohy celé
ho světadílu.

P řírod n í rezervace:
B oubínsk ý prales.

Fauna: Výzkum  a och ran a  
rysa  ostrovida.

Šum avské pam átky:
Hrad V itějovice -  O sule.
Na severovýchod od Prachatic zdobí ma
lebnou krajinu kolem obce Vitějovice 
výrazný osamělý kuželovitý vrch. Na 
jeho zalesněném  temeni potkáte zříceni
ny hradu, který existoval jen necelé jed
no století a který nám  i díky tomu zacho
val originální podobu hradní stavby 
z přelomu 13, a 14. století.

Šum avské obce: Lenora.
Obec leží nedaleko turisticky atraktivní
ho Boubínského pralesa.

1 4 - 1 5  P oh led  к sousedům :
Skleněná archa v  le sn ím  m oři.
Pět metrů dlouhá a bezmála tři tuny těžká skleněná loď 
se vydala na pouť lesním mořem Evropy. V průběhu tří 
let vždy na několik týdnů až měsíců zakotví na nejrůz
nějších místech Zelené střechy starého kontinentu - 
v národních parcích Bavorský les a Šumava.

18 -  21

3 0 - 3 1  A rcheologie:
Hrad na Stožecké skále.
Hrádek se nachází na jihovýchod
ním okraji výrazné hory Stožec. Na 
tomto místě s dalekým rozhledem 
do údolí Studené a Teplé Vltavy 
i na pohraniční hřeben Šumavy se 
nalézají málo patrné zbytky opev
něného objektu, který je zahalen 
tajemstvím. V písemných pram e
nech totiž neexistuje ani ta nejmen- 
ší zmínka, kterou by bylo možné 
к této lokalitě vztáhnout a která by 
nám o ní řekla něco konkrétního.

2 8  -  2 9  G eologie: G eologie  
a g eo m orfo log ie  Šumavy.
Šumava patří mezi nejrozsáhlejší 
a nejstarší trupová pohoří střední 
Evropy. Název trupové pohoří se 
používá pro stará pohoří, která byla 
v dávných dobách zarovnána, mlad
šími zdvihy znovu vyzdvižena a poz
ději erozí opět rozrušena.

2 2  -  2 3

2 4  -  2 7

3 2  -  33

3 4  -  35

PODZIM 2003 ŠUMAVA 3


